Принято 4-м Съездом РОО ВДХ

                                                                 24.04.2014 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Четвертого очередного Съезда Республиканского общественного объединения ветеранов дорожного хозяйства

Заслушав и обсудив отчетный доклад председателя Совета Пильчука М.Ю. четвертому очередному Съезду Республиканского общественного объединения ветеранов дорожного хозяйства, Съезд отмечает, что Республиканским общественным объединением ветеранов дорожного хозяйства при поддержке  Департамента «Белавтодор» за отчетный период с 16.04.2009г. по 24.04.2014г. проведена большая целенаправленная работа в продолжении, активизации и совершенствовании форм и методов по организации заботы о ветеранах-дорожниках.

Ветеранским движением охвачены предприятия дорожной отрасли всех областей республики. В каждой области успешно функционируют ветеранские отделения, с помощью которых решаются проблемы старшего поколения дорожников. Приток новых членов Объединения очевиден. По данным на 01.01.2014г. Объединение насчитывает уже 3584 ветерана – это больше на 1,5 тысячи человек, чем на день проведения 3-го Съезда в 2009 году.

Все организационные и практические мероприятия, планируемые для работы с ветеранами в Объединении, разрабатываются и воплощаются в жизнь под руководством творческого коллектива Совета Объединения.

Можно утверждать, что разработана и действует определенная система в работе с ветеранами. Постоянно уточняется списочный состав ветеранов, изучаются бытовые условия, материальное состояние и состояние здоровья ветеранов для хотя бы частичного удовлетворения их социальных и финансовых потребностей.

Однако, по-прежнему отмечается, как недостаток в работе Совета и областных отделений Объединения, не всегда эффективный и результативный контакт с руководителями предприятий в части оказания финансовой поддержки неработающим ветеранам, награжденным государственными наградами, отраслевыми значками «Почетный дорожник» и «Ганаровы дарожнiк Беларусi», в выполнении разделов коллективных договоров по работе с ветеранами, в сотрудничестве с профсоюзными комитетами организаций отрасли, в привлечении молодежи к активному участию в мероприятиях по возрождению шефства над одинокими, больными ветеранами.

Не все предприятия проводят работу по организации совместных с ветеранами мероприятий, посвященных торжественным, праздничным либо повседневным случаям.

Необходимо продолжать работу по сохранению хороших начинаний и приумножению лучших традиций в дорожной системе с тем, чтобы последующее молодое поколение дорожников считало для себя обязательной и почетной миссией заботу о старших коллегах.

     СЪЕЗД ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Работу Республиканского общественного объединения ветеранов дорожного хозяйства за период с 16.04.2009г. по 24.04.2014г. признать удовлетворительной.

Вновь избранному Совету объединения:

- направить свою деятельность, инициативу на устранение недостатков в работе объединения, отмеченных в докладе председателя Совета РОО ВДХ, и высказанных в выступлениях делегатов Съезда;

- обеспечить ежегодное выполнение мероприятий по вовлечению ветеранов дорожной отрасли в состав и активную деятельность РОО ВДХ, по решению социально-бытовых проблем ветеранов, по организации культурно-массовой и общественно полезной работы с ветеранами;

- уделить особое внимание совместной с руководителями предприятий и автотранспортным факультетом БНТУ работе с молодыми кадрами, специалистами по закреплению преемственности поколений, сохранению и приумножению трудовых и морально-этических традиций в воспитании у молодых работников чувств глубокого уважения, сочувствия и активной помощи ветеранам, а также активизировать работу по поднятию престижа профессии дорожника. Провести слет молодых специалистов (в т.ч. студентов последних курсов) с участием ветеранов-дорожников;

- продолжить деловой и дружественный контакт с общественными объединениями дорожной отрасли стран СНГ с целью обмена опытом работы с ветеранами;

- продолжить совершенствование форм и методов работы с ветеранами. Обобщать и распространять в системе дорожного хозяйства лучший опыт работы областных отделений объединения. Активнее использовать публикации в СМИ, выступления на заседаниях Совета РУП «Управляющая компания холдинга «Белавтодор» и коллегии Минтранса, информационные справки руководителям предприятий о работе областных отделений и объединения;

- продолжить работу по занесению в Книгу Почета РОО ВДХ лучших представителей дорожного хозяйства из числа ветеранов;

- способствовать завершению работы по изготовлению и установлению памятника дорожникам в д.Жуков Луг;

- разработать мероприятия по выполнению предложений и замечаний, высказанных делегатами на 4-ом очередном Съезде РОО ВДХ.

2. Отчет о доходах и расходах РОО ВДХ за прошедший период и смету доходов и расходов на 2014-2018 годы утвердить.

3. Акт контрольно-ревизионной комиссии РОО ВДХ утвердить.

4. В установленном порядке внести изменения и дополнения в Устав Республиканского общественного объединения ветеранов дорожного хозяйства, принятые на Съезде, и зарегистрировать их в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

5. Одобрить текст Обращения участников 4-го Съезда РОО ВДХ к руководителям и коллективам отрасли и направить для опубликования в газете «Транспортный вестник».

6. Совместно с РУП «Управляющая компания холдинга «Белавтодор» проработать вопрос оказания материальной помощи бывшим работникам Миндорстроя,  Комитета,  Департамента «Белавтодор».

7. Вновь избранному составу Совета проработать вопрос выделения неработающим ветеранам льготных путевок наравне с членами профсоюза в санатории Федерации профсоюзов Беларуси.